
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2023 
 

Codice A1414D 
D.D. 6 aprile 2023, n. 805 
Subimpegno e liquidazione all'AOU Città della Salute e della Scienza di Torino di euro 
121.005,12 per gli interventi di assistenza sanitaria a favore dei cittadini extracomunitari, ex 
art. 32, comma 15, L. 449/97 e art. 16 L.R. n. 4/2005 (Impegno n. 824/2014 - Cap. n. 162909).  
 
 

 

ATTO DD 805/A1414D/2023 DEL 06/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Subimpegno e liquidazione all’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino di 

euro 121.005,12 per gli interventi di assistenza sanitaria a favore dei cittadini 
extracomunitari, ex art. 32, comma 15, L. 449/97 e art. 16 L.R. n. 4/2005 (Impegno 
n. 824/2014 – Cap. n. 162909).  
 

 
Con DD.GG.RR. n. 129-14128 del 22.11.2004, n. 53-2651 del 19.04.2006 e n. 2-5683 del 
16.04.2007 sono stati approvati l’attivazione ed il prosieguo del programma di interventi di 
assistenza sanitaria a favore dei cittadini extracomunitari, di cui all’art. 32, comma 15, L. 449/97 e 
all’art. 16 della L.R. n. 4/2005; 
 
Con successiva deliberazione n. 1-11580 del 15.06.2009 sono stati definiti i nuovi criteri cui 
attenersi per l’accettazione e la valutazione dei casi di ricovero e cura dei minori extracomunitari da 
collocarsi nell’ambito del programma predetto, attraverso l’approvazione di uno specifico 
Protocollo d’intesa tra la Regione Piemonte, il Comune di Torino e l’ ASO OIRM/S. ANNA per il 
biennio 2009 - 2011; 
 
Considerati gli esiti positivi delle modalità operative come sopra previste, che hanno consentito nel 
biennio di efficacia del Protocollo l’invio di n. 23 operatori sanitari in Paesi in via di sviluppo e 
l’accesso alle cure, prevalentemente oncologiche e cardiochirurgiche di n. 56 bambini provenienti 
da Paesi in via di sviluppo, la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 21-3496 del 
27.02.2012 ha ritenuto di rinnovare il Protocollo d’intesa fra Regione Piemonte – Comune di Torino 
e Azienda Ospedaliera OIRM/S. Anna di Torino per la durata di anni quattro. Tale accordo è stato 
sottoscritto dalle parti in data 29.06.2012. 
 
Dato atto che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 giugno 2012, n. 45, a decorrere 
dal 1° luglio 2012 è intervenuta la costituzione del nuovo soggetto giuridico “Città della Salute e 
della Scienza di Torino”, che accorpa, tra le altre Aziende, cessate, anche l’ASO OIRM/S. Anna di 
Torino e successivamente modificato, con D.P.G.R. 6 dicembre 2013, n. 71 in Azienda Ospedaliero 
- Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino; 



 

 
Vista la DD. n. 225/2014 con la quale sono stati impegnati € 1.400.000,00 sul cap. 162909 del 
bilancio per l’esercizio 2014 – Imp. n. 824 - per l’attuazione del “Programma di interventi di 
assistenza sanitaria a favore di minori provenienti da paesi in via di sviluppo”; 
 
Viste le rendicontazioni trasmesse dall’Azienda Ospedaliera Città della Salute e della Scienza di 
Torino, di cui alle note mensili prot. n. 120971/S.2.6.4 del 10 dicembre 2020 per € 94.952,67; prot. 
n. 2615/S.2.6.4 del 12 gennaio 2021 per € 3.683,00; prot. n. 84747/S.2.6.4 dell’11 agosto 2021 per € 
4.612,45; prot. n. 49110/S.2.6.4 del 2 maggio 2022 per € 2.489,00; prot. n. 38514/S.2.6.4 del 4 
aprile 2022 per € 4.873,00; prot. n. 12850/S.2.6.4 del 4 febbraio 2022 per € 237,00 ; prot. n. 
125578/S.2.6.4 del 15 novembre 2022 per €10.158,00; tutte conservate agli atti del Settore, relative 
rispettivamente al periodo dal 1 luglio 2020 - al 31 dicembre 2022, riferita a nuovi episodi di 
ricovero il cui rimborso non è mai stato richiesto in precedenza;  
 
 
Occorre pertanto procedere a sub-impegnare e liquidare a favore dell'A.O.U. Città della Salute e 
della Scienza di Torino l’importo pari a €121.005,12 a valere sull'impegno n. 824/2014 assunto sul 
capitolo 162909/2014 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che trattasi di economie di 
esercizi precedenti utilizzati per le medesime finalità; 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la L. 449/97; 

• Visto l'art. 16 L.R. n. 4/2005; 

• Visto il D.Lgs. 165/2001; 

• Vista la L.R. 7/2001; 

• Visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5/12/2001; 

• Viste le disposizioni del Titolo II "Principi contabili generali e applicati per il settore 
sanitario" del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 artt. 
17 e 18; 

• Vista la DD. n. 225 del 27.03. 2014; 

• Vista la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario 2022-2024); 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020, riguardante la ripartizione delle unità di Voto 
del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione; 

• Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come 
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca 
allegati A, B, D della DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• Vista la Legge Regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 " Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la D.G.R. n. 16 - 6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 
dicembre 2022."; 

 
 

DETERMINA  
 

• di subimpegnare e liquidare, per i motivi di cui in premessa, la somma di €121.005,12 a favore 
dell’ A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, per gli interventi di assistenza sanitaria 
a favore dei cittadini extracomunitari, ex art. 32, comma 15, L. 449/97 e all’art. 16 della L.R. n. 
4/2005, relativi al periodo dal 1 luglio 2020 - al 31 dicembre 2022, come sotto specificato: 

 

 
Capitolo 
  

 
Impegno 

 
Somma da liquidare 

 
Subimpegno 

 
Cap. 162909 
  

 
824/2014 

 
€ 121.005,12 

 
  

 
dando atto che trattasi di economie di esercizi precedenti utilizzati per le medesime finalità. 
 
La transazione elementare del suddetto sub-impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Si dà atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1414D - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


